ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению и урегулированию конфликта интересов в
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина»
от, июня 2025 г. № 8

Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии -  Радюкова Я.Ю.
Секретарь комиссии -  Дутов С.А.
Члены комиссии: Богомолов А.В., Ивинская И.В., Сельцер Д.Г., Рябых В.Н.,
Гаврилов М.В., Меркушов А.М., Мукин А.П.

Отсутствовали: Воронин Н.И.

Повестка дня:
1. Анализ текущей работы в Университете по соблюдению требований

к служебному поведению, профилактике коррупционных правонарушений и
недопущению конфликта интересов, в том числе с учетом введенных норм и
требований приказом Министерства науки и высшего образования № 601 от
13 сентября 2024 года.

2. Подведение итогов декларационной кампании 2025 года по
предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера.

Выступили:
1. Богомолов А.В.- директор по комплексной безопасности -

заместитель ректора, который провел краткий анализ работы должностных
лиц Университета по профилактике коррупционных правонарушений и
недопущению конфликта интересов, недопущению составления
неофициальной отчетности и .использования поддельных документов,
порядку сообщения работниками в случае получения подарка в связи с
протокольными мероприятиями и служебными командировками, совместной
работы с органами прокуратуры и правоохранительными органами по
профилактике коррупционных правонарушений.

Согласно приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации №601 от 13 сентября 2024 года «Об организации
работы по предупреждению коррупции в организациях, созданных для
выполнения задач, поставленных перед Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации» в Университете разработаны и введены
в действие документы согласно перечня, указанного в приказе. Все
документы доведены через управление кадрового сопровождения до всех
сотрудников Университета. В них отражены все направления деятельности
как должностных лиц, в чьи обязанности входит предупреждение
коррупционных правонарушений, так и сотрудников Университета.

Вопрос взаимодействия с органами прокуратуры и правоохранительными
органами в Университете проработан. Введено в действие положение о
взаимодействии, ежегодно сотрудники силовых и надзорных ведомств
активно участвуют в проведении профилактических бесед с обучающимися и
преподавателями.

2. Дутов С.А. -  ведущий специалист управления безопасности,
который доложил об итогах декларационной кампании в Университете в
2025 году за отчетный 2024 год.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих и членов семей представляли должностные
лица в соответствии с перечнем, установленным приказом Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации №32 от 17.01.2022
года. Количество сотрудников, которые обязаны были представить сведения
в Университете -  23 чел. Всего представили -  23 чел.

Все должностные лица Университета представили сведения в
установленный срок.

Среди основных недостатков, которые были устранены в ходе проверки
достоверности и полноты подачи сведений, можно выделить следующие:

- в разделе 1 «Сведения о доходах» некоторые сотрудники забывали
указать в графе «Иные доходы» пособия по временной нетрудоспособности,
неправильно указывали сумму дохода от вкладов в банках и иных кредитных
организациях;

- в разделе 3, 3.1 «Недвижимое имущество» в графе основания
* приобретения и источник средств указывались неполные сведения;

- в справке о доходах супруга (супруги) указывались неполные сведения.

3. Меркушов А.М., ведущий специалист управления безопасности,
который провел краткий анализ по ряду коррупционных рисков по
направлениям деятельности Университета:

- Приемная кампания 2Q25 года и организация недопущения
коррупционных рисков в ходе проведения;

- учет и списание материальных средств как возможность коррупционных
проявлений;

- прозрачность процедуры закупок товаров, работ и услуг на всех этапах
ее проведения;

- аттестация обучающихся и организация контроля за этим процессом.

Решили:
1. Продолжить системную работу по профилактике коррупционных

правонарушений и недопущению конфликта интересов, соблюдению
требований к служебному поведению. Проводить тщательный разбор при
выявлении подобных случаев.

2. Признать итоги декларационной кампании этого года в
Университете удовлетворительными.

3. Должностным лицам Университета, ответственным за профилактику
коррупционных правонарушений в ходе следующей декларационной
кампании повысить уровень разъяснительной работы с сотрудниками,
которые представляют указанные сведения.

4. Ведущему специалисту управления безопасности Дутову С.А.
ежегодно проводить уточнение карты коррупционных рисков Университета
и вносить в нее, при необходимости, изменения.

5. Усилить контроль должностных лиц Университета за проведением
аттестации обучающихся (государственные экзамены, экзаменационные
сессии) с целью недопущения коррупционных проявлений. О каждом
выявленном случае докладывать ректору Университета.

6. Приемную кампанию 2025 года провести на высоком уровне. Не
допустить возможности возникновения коррупционных ситуаций и
предпосылок к ним в ходе проведения приемной кампании.

Заместитель председателя комиссии:

Члены комиссии:

Радюкова Я.Ю.

Богомолов А.В.

Сельцер Д.Г.

Ивинская И.В.

Мукин А.П.

Гаврилов М.В.

Рябых В.Н.

Меркушов А.М.

Секретарь комиссии: Дутов С.А.